# ENTE PARCO NAZIONALE ARCIPELAGO DI LA MADDALENA



## DETERMINAZIONE GENERALE N. 5.39.

OGGETTO: RESTAURO FINALIZZATO AL RISPARMIO ENERGETICO E UTILIZZO DI ENERGIE RINNOVABILI PRESSO LA STRUTTURA IN LOCALITA' ZAVAGLI – ISOLA DI SPARGI". Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 – Parco Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacio – P.M.I.B.B. CIG: 474744645F Nomina R.U.P.

L'anno duemiladodici, il giorno TRENTA....del mese di NOVEMBRE.., nella sede dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, in via Giulio Cesare n. 7.

La sottoscritta arch. Giovannella Urban, in qualità di direttore facente funzioni dell'Ente Parco

- VISTA la Legge Quadro sulle aree protette del 6.12.1991 n. 394 e le sue successive modificazioni ed integrazioni;
- VISTA la Legge 10/94 recante l'istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;
- VISTO il D.P.R. del 17 maggio 1996 recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;
- VISTO il DPR 97/2003;
- VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 30 del 29/07/2009;
- VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/GAB/ 175 del 22/10/2012 con il quale il Dott. Giuseppe Bonanno è stato nominato Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;
- VISTO lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto del Ministro dell'Ambiente n. DEC/DPN/5115 del 15/04/2009;
- VISTO il Decreto del Presidente dell'Ente Parco n. 01 del 26/11/2012, avente ad oggetto: "Nomina del direttore facente funzioni nella persona dall'arch. Giovannella Urban";
- VISTO l'Atto di Disposizione Urgente del Presidente n. 09 del 21/10/2011 avente ad oggetto "Programma Triennale delle opere pubbliche 2012-2014 ed Elenco Annuale Adozione", ratificato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 42 in data 10/11/2011;





### ENTE PARCO NAZIONALE ARCIPELAGO DI LA MADDALENA



- la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 27/02/2012, di approvazione del Bilancio di VISTA previsione 2012 di cui fa parte integrante e sostanziale il Programma Triennale delle opere pubbliche 2012-2014 ed Elenco Annuale approvata dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota prot. PNM-2012-0008603 del 27/04/2012;
- DATO ATTO che l'Elenco annuale dei lavori 2012, prevede l'intervento di "Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo di energie rinnovabili presso la struttura in località Zavagli, nell'isola di Spargi", per un importo complessivo pari ad € 320.000,00;
  - VISTA determinazione n. 224 del 03.08.2012, con la quale l'arch. Giuseppe Spinetti è stato nominato RUP relativamente all'appalto in oggetto;
- DATO ATTO che l'arch. Giuseppe Spinetti, nominato RUP relativamente all'appalto in oggetto, è dipendente a tempo determinato dell'Ente Parco con contratto in scadenza alla data del 19.12.2012;
  - VISTO l'atto dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, Determinazione n.10/2001 del 23/2/2001 avente ad oggetto: "Problemi in materia di responsabile del procedimento", e in particolare il capoverso 28 che recita "In ordine alla possibilità di sostituire il responsabile del procedimento in corso di procedimento, ragioni di organizzazione interna agli uffici, nonché ragioni di opportunità in ordine a comportamenti tenuti dal soggetto incaricato, consentono la possibilità di operare la sostituzione in tutti quei casi in cui l'amministrazione ne ravveda la necessità";
- DATO ATTO pertanto, che si rende necessario per la motivazione sopra esposta procedere alla individuazione di altro soggetto cui affidare l'attività di RUP relativamente all'intervento di "Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo di energie rinnovabili presso la struttura in località Zavagli, nell'isola di Spargi", per le fasi di affidamento ed esecuzione dell'appalto in oggetto, sino al collaudo dello stesso;
- CONSIDERATO che questo ente allo stato attuale è dotato di un ufficio tecnico composto dai seguenti soggetti: n. 01 collaboratore tecnico architetto a tempo indeterminato, n. 01 assistente tecnico geometra a tempo indeterminato, n. 01 assistente tecnico geometra a tempo indeterminato, n. 01 assistente tecnico geometra a tempo determinato con scadenza di contratto in data 20/03/2013;
  - PRESO ATTO che ai sensi del comma 5 dell'art 10 del Codice dei Contratti, D. Lgs 163/06, "Il responsabile del procedimento deve possedere titolo di studio e competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato"; ai sensi del successivo comma 6 "Il regolamento determina i requisiti di professionalità richiesti al RUP".
  - PRESO ATTO che ai sensi del comma 4, dell'art. 9 del Regolamento, DPR 207/2010 "Il responsabile del procedimento è un tecnico, abilitato all'esercizio della professione o, quando l'abilitazione non sia prevista dalle norme vigenti, è un funzionario tecnico, anche di qualifica non dirigenziale, con anzianità di servizio non inferiore a cinque anni."
  - DATO ATTO che il collaboratore tecnico architetto in servizio, attualmente svolge le funzioni di direttore di questo Ente Parco, e che pertanto non può essere individuato quale RUP del procedimento in esame per le oggettive difficoltà che si presenterebbero nel rispettare i tempi della programmazione dei lavori con lo svolgimento delle funzioni di istituto, che rendono quindi inconciliabile, e comunque contrario al pubblico interesse, il ricorso al suddetto soggetto;





#### ENTE PARCO NAZIONALE ARCIPELAGO DI LA MADDALENA



VISTO l'atto dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, Determinazione n.1 0/2001 del 23/2/2001 sopra richiamata, e in particolare il capoverso 14 che recita "La qualifica di geometra soddisfa la condizione imposta dalla legge quadro che il responsabile del procedimento deve essere un tecnico. L'adeguatezza a ricoprire l'incarico è data dalla

professionalità acquisita dal tecnico nel corso del tempo e, dunque, dell'esperienza maturata";

PETENUTO pertanto, di nominare RUP per le fasi di affidamento ed esecuzione dell'appalto in oggetto, sino al collaudo dello stesso, il geom. Claudio Immediata, in qualità di assistente tecnico geometra di questo Ente Parco, in quanto lo stesso è in possesso di capacità e di competenze, oltre che di serietà e rigore nell'esercizio delle funzioni lavorative, che garantiscano lo svolgimento adeguato dei compiti assegnati con il presente atto;

ACCERTATA la propria competenza; RITENUTO opportuno provvedere in merito;

#### DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di nominare Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione, sino al collaudo, dell'appalto di lavori per il "Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo di energie rinnovabili presso la struttura in località Zavagli, nell'isola di Spargi", - Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 - Parco Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacio - P.M.I.B.B.", il geom. Claudio Immediata, in qualità di assistente tecnico geometra di questo Ente Parco, in quanto lo stesso è in possesso di capacità e di competenze, oltre che di serietà e rigore nell'esercizio delle funzioni lavorative, che garantiscano lo svolgimento adeguato dei compiti assegnati con il presente atto.

IL DIRETT ORE F.F. arch. Giovannella URBAN

La presente determinazione n.539lel 30.11.2012, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della legge 69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco all'indirizzo http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data dal 30.11.2012 con n. 532 del registro.

IL DIRETTO KE F.F. arch. Giovannella URBAN



